
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 98/T/22 
 

OGGETTO:  NOMINA AUTORITA’ DI GARA MONOCRATICA NELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA 

VIA ALESSANDRIA – CONTRIBUTI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E 

TERRITORIO ART. 1, COMMA 139, LEGGE N. 145/2018, ANNUALITA’ 2021 

PROVVEDIMENTI 

CUP: B37H20001740001 

CIG: 935522718C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02.08.2022, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza Cavalcaferrovia Via Alessandria – Contributi 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi del comma 139, art. 1, Legge n. 

145/2018, annualità 2021” per l’importo complessivo di €. 350.000,00 di cui €. 215.750,41 per lavori a base d’asta soggetti 

a ribasso, €. 24.697,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 109.552,24 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per essere posto a base di gara ai 

sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 con propria Determina n. 89/T/22 del 04.08.2022, è stata indetta procedura di affidamento del contratto per i “Lavori di messa 

in sicurezza Cavalcavia Via Alessandria – Contributi interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici 

e del territorio ai sensi del comma 139, art. 1, Legge n. 145/2018, annualità 2021” per l’importo complessivo di €. 350.000,00 

da aggiudicarsi mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi del D.L. Semplificazioni convertito in 

Legge n. 120/2020 e s.m.i. con invito a n. 10 operatori economici sulla piattaforma telematica ASMECOMM secondo le 

caratteristiche indicate negli atti di gara; 

CONSIDERATO che: 

 il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice; 

 le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, al punto 

5.2 - Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP, prevedono che "Il controllo della documentazione 

amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell'organico della stazione 

appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione 

appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto 

svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate"; trattandosi di procedura sottosoglia 

e con il criterio del prezzo più basso la procedura di aggiudicazione verrà espletata con provvedimento monocratico; 

 la Delibera ANAC n. 1190 del 16.11.2016 stabilisce che: 

 è da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti dei diversi enti aggregati 

ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, anche se gli stessi non hanno perfezionato l’iter di costituzione delle 

forme aggregative di cui ai citati commi, a condizione che abbiano deliberato di dare vita alle medesime; 

 in caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per quelli che non presentano 

particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti interni, nel rispetto del 

principio di rotazione; 

 la Stazione Appaltante può prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi siano indicati nella 

documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte 

tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla commissione non possono essere attribuiti 

compiti di amministrazione attiva, che competono alla stazione appaltante; 



 La Stazione Appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della commissione, sul profilo del 

committente, nella sezione “amministrazione trasparente” la composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei 

componenti (art. 29, comma 1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo, sostenuto 

dall’amministrazione, per la procedura di nomina; 

DATO ATTO che con determinazione n. 11 del 23.09.2015 l’ANAC ha espressamente previsto che anche le società interamente 

pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite 

dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere 

le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che cita al comma 3 …. “per i lavori di importo inferiore a un milione di 

euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel 

rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’articolo 58 …”; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno ed indispensabile nominare un Autorità Monocratica di gara con specifiche 

competenze per il controllo della documentazione amministrativa e la valutazione delle offerte economiche, e che l’unica figura 

presente all’interno dell’Ufficio Tecnico Comunale è il R.U.P. e Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Alfredo Rosina il 

quale ha competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire l’incarico nella procedura di gara di cui 

all’oggetto; 

PRESO ATTO che il Geom. Alfredo Rosina non ha svolto alcuna funzione o incarico tecnico inerente la progettazione dell’opera 

pubblica; 

ATTESO che, per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29.08.2022, ore 08:00 e 

che pertanto è possibile procedere alla nomina dell’esperto per la costituzione dell’Autorità Monocratica di gara; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1) DI COSTITUIRE l’Autorità Monocratica di gara per l’appalto concernente la procedura negoziata con invito a 10 operatori 

economici per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza Cavalcaferrovia Via Alessandria – Contributi interventi riferiti 

a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi del comma 139, art. 1, Legge n. 145/2018, 

annualità 2021”, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo ai sensi del D.L. Semplificazioni convertito in Legge 

n. 120/2020 e s.m.i.; 

2) DI NOMINARE in qualità di Autorità Monocratica di gara il Geom. Alfredo Rosina, R.U.P. e Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

3) DI DARE ATTO in base alle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che l’Autorità 

Monocratica ha attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., ovvero:  

 di non aver svolto né di svolgere alcuna funzione o incarico tecnico di progettazione relativamente all’opera pubblica del 

cui affidamento si tratta; 

 che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione non ha ricoperto cariche di pubblico 

amministratore, né è stato nominato commissario giudicatore relativamente ai contratti affidati dall'Amministrazione 

presso la quale ha esercitato le proprie funzioni d'istituto; 

 che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, dell’art. 51 del Codice 

Civile e dell’art. 77, commi 4, 5, 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di competenza; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" il presente provvedimento. 

 

Frugarolo, lì 29.08.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.08.2022 AL 13.09.2022 
 

Frugarolo, lì 29.08.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


